
Ordinul  preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 4019/2014 privind 
prorogarea termenului prevăzut la pct. 1 lit. a) şi b) din anexa nr. 2 la Ordinul preşedintelui Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.596/2011 privind declararea livrărilor/prestărilor şi achizițiilor 

efectuate pe teritoriul național de persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi pentru aprobarea 
modelului şi conținutului declarației informative privind livrările/prestările şi achizițiile efectuate pe 
teritoriul național de persoanele înregistrate în scopuri de TVA, publicat în Monitorul Oficial nr.  
 
În  temeiul  art.  11 alin.  (3) din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi 

funcționarea  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  ulterioare,  şi  al art.  53 din 
Ordonanța  Guvernului nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, preşedintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. 1. 
Termenul prevăzut  la pct. 1 lit. a) şi b) din anexa nr. 2  ‐  Instrucțiuni de depunere  şi completare a 

formularului  (394)  "Declarație  informativă  privind  livrările/prestările  şi  achizițiile  efectuate  pe  teritoriul 
național",  cod MFP 14.13.01.02/f  la Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de Administrare  Fiscală nr. 
3.596/2011 privind  declararea  livrărilor/prestărilor  şi  achizițiilor  efectuate  pe  teritoriul  național  de 
persoanele  înregistrate  în  scopuri  de  TVA  şi  pentru  aprobarea  modelului  şi  conținutului  declarației 
informative  privind  livrările/prestările  şi  achizițiile  efectuate  pe  teritoriul  național  de  persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 28 decembrie 
2011, se prorogă până la data de 31 decembrie 2016. 

Art. 2. 
Direcția generală de informații fiscale, Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, 

Direcția  generală  coordonare  inspecție  fiscală,  Direcția  generală  de  tehnologia  informației,  Direcția 
generală de administrare a marilor contribuabili  şi direcțiile generale regionale ale  finanțelor publice vor 
lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 

Art. 3. 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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